

**M. A. (GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2025**

**MGSE-020 : GENDER ISSUES AND  
FINANCIAL INCLUSION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about **1000** words each. All questions carry equal marks.

---

1. What is meant by financial inclusion ?  
Discuss its global status from a gender perspective. 20
2. What are the benefits of inclusive financial growth ? Elaborate from a gender perspective. 20

3. Discuss the evolution of Banking System in India. 20
4. Define Technology. What is its role in building infrastructure in the rural areas for delivering financial benefits to people living there ? Discuss. 20
5. Write an essay on the pros and cons of IT enabled banking system in India. 20
6. What is the significance of Financial Education Bill ? Does it increase financial literacy among women ? Discuss. 20
7. Analyse the concept and process of formation of SHGs for women's empowerment. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Community Mobilisation
  - (b) IDRBT (Institute for Development and Research in Banking Technology)
  - (c) Insurance
  - (d) Credit
  - (e) Women's Empowerment

**MGSE-020**

**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)**

**(एम. ए. जी. डी.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**एम.जी.एस.ई.-020 : जेंडर एवं वित्तीय समावेशन**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** किन्हीं पाँच के उत्तर लगभग 1000 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वित्तीय समावेशन से क्या अभिप्राय है ? इसकी वैश्विक स्थिति की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
2. समावेशी वित्तीय संवृद्धि के फायदे क्या हैं ? जेंडर के परिप्रेक्ष्य में वर्णन कीजिए। 20
3. भारत में बैंकिंग व्यवस्था की मूल-उत्पत्ति की चर्चा कीजिए। 20
4. प्रौद्योगिकी की परिभाषा दीजिए। ग्रामीण क्षेत्रों में बसे लोगों को वित्तीय लाभ वितरित करने हेतु, ऐसे क्षेत्रों में अवसंरचना के निर्माण में, इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20

5. 'भारत में आई. टी. साधित बैंकिंग व्यवस्था के लाभ एवं दोष' विषय पर एक निबंध लिखिए। 20
6. वित्तीय शिक्षा बिल का महत्व क्या है ? क्या महिलाओं में वित्तीय साक्षरता को यह उन्नत करता है ? चर्चा कीजिए। 20
7. महिला सशक्तिकरण के लिए स्व-सहायता समूहों के गठन की संकल्पना एवं प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) समुदाय एकजुटता
- (ख) आई. डी. आर. बी. टी. (बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास एवं अनुसंधान संस्थान)
- (ग) बीमा
- (घ) ऋण
- (ङ) महिला सशक्तिकरण

× × × × ×